
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140519 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741607
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140519
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): BRAVA COMERCIAL LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL R$ 358.168,50 (trezentos e cinquenta e oito mil, 
cento e sessenta e oito reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 358.168,50
VIGÊNCIA: 04 de Setembro de 2014 a 03 de Setembro de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 04 de Setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140520 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741608
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140520
ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): GENESYSTEM DISTRIBUIDORA DE EQUIP.DE 
INFORMAT.LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 35.433,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e 
trinta e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 35.433,00
VIGÊNCIA: 04 de Setembro de 2014 a 03 de Setembro de 2015
DATA DA ASSINATURA: 04 de Setembro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CTT 20140465 IL 2014-002PGM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741611
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140465
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014-002PGM

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL
OBJETO: Contratação da empresa Instituto Brasileiro de 
Administração(IBAM), para ministrar o curso Processo e Técnica 
Legislativa no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 19.952,55 (dezenove mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
0701.041280066.2.038 Capacitação de servidores, advogados e 
procuradores municipais, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, 
no valor de R$ 19.952,55
VIGÊNCIA.: 20 de Agosto de 2014 a 04 de Setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140493 IL 2014-003SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741612
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140493
ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2014-003SEMAD

CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JAM JURIDICA EDITORAÇAO E EVENTOS 
LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA JAM JURÍDICA 
EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA PARA REALIZAÇÃO DO CURSO 
SOBRE RDC - CONTRATAÇÃO DIRETA QUE SERÁ REALIZADO 
NOS DIAS 28,29 E 30 DE AGOSTO DE 2014.
VALOR TOTAL.: R$ 77.400,00 (setenta e sete mil, quatrocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1301.041221203.2.068 Manutencao da Secretaria de Obras 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
3.600,00, Exercício 2014 Atividade 1001.041231203.2.055 
Manutenção e coordenação das ativ.opera cionais e Administ.da 
Sec. da Fazenda, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, 
no valor de R$ 36.000,00, Exercício 2014 Atividade 

0201.041221203.2.011 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 5.400,00, Exercício 2014 Atividade 0701.041280066.2.038 
Capacitação de servidores, advogados e procuradores 
municipais, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 14.400,00, Exercício 2014 Atividade 0501.131221203.2.024 
Manutenção da Secretaria de Cultura , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.05, no valor de R$ 1.800,00, Exercício 2014 Atividade 
0401.041221203.2.019 Manut.da Secretaria de Planejamento e 
Gestao, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 1.800,00, Exercício 2014 Atividade 1201.181221203.2.065 
Manutencao da Secretaria de Meio Ambiente, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 1.800,00, Exercício 
2014 Atividade 1101.041221203.2.060 Manutencao da 
Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.05, no valor de R$ 1.800,00, Exercício 2014 Atividade 
3131.041230041.2.184 Manutenção da Controladoria geral do 
Municipio, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de 
R$ 7.200,00, Exercício 2014 Atividade 0901.043310018.2.051 
Qualifi cação na formação tecnico e acadêmica dos servidores., 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 
3.600,00
VIGÊNCIA.: 27 de Agosto de 2014 a 30 de Setembro de 2014
DATA DA ASSINATURA.: 27 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140482 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741590
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140482
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): M.A.M.MUNIZ & CIA LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 79.949,40 (setenta e nove mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 79.949,40
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2014 a 21 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140483 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741591
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140483
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): JARDINS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 37.275,00 (trinta e sete mil, duzentos e 
setenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 37.275,00
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2014 a 21 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140487 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741593
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140487
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 

DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 343.244,25 (trezentos e quarenta e três mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 343.244,25
VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2014 a 24 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 25 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140488 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741595
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140488
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MANOEL E. DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 14.205,00 (quatorze mil, duzentos e cinco 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 14.205,00
VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2014 a 24 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 25 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140489 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741598
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.: 20140489
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 261.377,00 (duzentos e sessenta e um mil, 
trezentos e setenta e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 261.377,00
VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2014 a 24 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA.: 25 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140490 PP 2013-025SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741601
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140490
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-025SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE, LIMPEZA, HIGIENE, 
ELÉTRICO, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA), DESTINADOS ÀS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO BÁSICO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO 
DO PARÁ, PARA O ANO DE 2014.
VALOR TOTAL: R$ 435.216,40 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 435.216,40
VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2014 a 24 de Agosto de 2015
DATA DA ASSINATURA: 25 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 052-2014-000019
A C. P. L. da PMRM Torna publico o Processo Licitatório na Moda-
lidade Tomada de Preços de Nº. 052-2014-000019, Que tem 
como Objeto: Contratação de empresas prestadora de serviços 
de recarga de toner conforme planilha em anexo, O Edital com-
pleto está disponível a partir do dia 11 de setembro de 2014 das 
08:00 as 12:00Hrs na sala da Comissão de Licitação, Sito Av. Rio 
Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, realização e Abertura 29 
de setembro de 2014 as 09:00hrs, Rio Maria – PA 10/09/2014. 
Nivaldo Ferreira da Paixão e Silva - Presidente da CPL


